事 務 連 絡

平成 23 年５月 27 日

 関係各位

農林水産省消費・安全局

農産安全管理課農薬対策室

課長補佐（農薬指導班）

   農薬危害防止運動に係る情報提供および周知の依頼

 平素より農薬危害防止運動にご協力頂き、誠にありがとうございます。

 本日お送りする農薬危害防止運動実施要綱の第５の１においては、「農薬及びその取扱

いに関する正しい知識の普及啓発を行う」こととしております。このような取組を実施し

ていただくに当たって参考となる資料が以下のとおりホームページで公開されており、ご

利用可能ですのでご紹介いたします。

 農薬使用者や施設等管理者、医療関係者に参考としていただけるよう、関係機関・団体

を通じて情報提供をお願いいたします。

１．「農薬中毒の症状と治療法」（作成：農薬工業会、監修：農産安全管理課）

 本誌は、農薬による中毒事故が発生した場合の対策として、農薬による中毒の症状と治

療法の代表例を取りまとめ、治療に当たられる医療機関の方々の参考になるよう作成され

た医師用資料です。

 当冊子は、農薬工業会より委託を受け、農薬の正しい知識と適正使用の普及を行ってい

る社団法人緑の安全推進協会のホームページ

（http://www.midori-kyokai.com/yorozu/tyuudoku.html）で閲覧が可能です。

２．「公園・街路樹等病害虫雑草管理マニュアル」（作成：環境省 農薬環境管理室）

 本マニュアルは、農薬の飛散による周辺環境への影響を防止するため、公園の植物、街

路樹等における病害虫・雑草の管理について、各地方公共団体等がそれぞれの環境等に適

した管理体系を確立していく上での参考情報を提供することを目的に作成された冊子で

す。

 本マニュアルは、環境省ホームページ

（http://www.env.go.jp/water/dojo/noyaku/hisan_risk/manual1_kanri.html）で公開されていま

す。